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1 ANOTACE

Téma bakalářské práce je Identita- soubor velkoformátových kreseb s figurální

tématikou. Práce se skládá ze dvou částí, praktické a textové. Ústřední praktická část

obsahuje obraz velikosti 150x1580 cm realizovaný kresebnou technikou a dále řadu

skic. Doprovodný skicovní materiál dokládá vývoj práce. V textové části se nejprve

stručně zabývám vymezení pojmu identita. Druhá část textu je věnována objasnění

východisek, inspiračních zdrojů, techniky, procesu tvorby a popisu díla.

1 ANNOTATION

The topic of bachelor thesis is Identity- the set of oversize drawings with figural

themes. The work is divided into two parts, practical and theoretical. The key practical

part is a picture which size is 150x1580 cm which is realized by technique of drawing

and several sketches. The sketches document the development of the work. The text

part deals with defining the term identity. The next section deals with clarification of

intention, inspiration, technique, process of work and describing the final piece of

work.
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2 ÚVOD

Identita je pojem, který je v současnosti velmi diskutovaný. V dnešní pluralitní době,

kdy se boří všemožné hranice a kdy můžeme svobodně cestovat mezi různými

kulturami, by se mohlo zdát, že naše pravá podstata se vytrácí a máme tedy potřebu se

nějakým způsobem vyhranit. Je cítit potřeba najít totožnost sebe. Neustále se

setkáváme s termíny jako kulturní identita, národní identita, sexuální identita, sociální

identita, osobní identita nebo také skrytá identita či odcizená identita. Odpověď na to,

co je identita, není jednoduchá a stejně tak není jednoduché definovat vlastní identitu.

Já jsem nad tímto pojmem začala přemýšlet v souvislosti se svou životní krizí. Kdy jindy

také člověk více pociťuje potřebu určit sebe sama, než v době, kdy se věci v jeho životě

mění a boří. To, kým jsme, si velmi často v plném rozsahu neuvědomujeme. Přemýšlet

nad vlastní identitou začínáme, až když nám ji někdo ohrozí, nebo když se ocitneme

v situaci, kdy se tváří v tvář setkáme sami se sebou. Právě toto setkání se sebou samou

mě inspirovalo a podnítilo se tímto tématem zabývat. Hledání sebe sama a své

podstaty jsem se pokusila uskutečnit pomocí výtvarného vyjádření. Byla to pro mne

nejpřirozenější cesta, jak sdělit a vyjádřit svou podstatu. Praktická část práce by tedy

měla vyjadřovat mě samotnou, jako svébytnou osobnost, mou identitu. V teoretické

části práce jsem se pokusila uchopit a stručně popsat samotný pojem identita s oporou

o odbornou literaturu.

3

3 IDENTITA

Identita v souvislosti s vymezením člověka jako svébytné bytosti je problematický

pojem, který lze těžko bezezbytku vymezit. Každý si svou identitu v průběhu dětství a

především dospívání vytváří. Každý ji má nebo by měl mít, aby se jeho život nezmítal ve

zmatku, přesto je odpověď na otázku „Kdo jsem?“ mnohdy velmi obtížná. Odpovídáme

si na ni ve formě různých kategorií: jsem žena, jsem studentka, jsem Češka, jsem

vegetarián… Tyto odpovědi však často nestačí k úplnému vyjádření toho, kdo

doopravdy jsme. Musíme se ptát také na to, co máme rádi, co nás baví, v čem

nacházíme smysl bytí a v čem jsme osobití a jedineční. Vše, s čím se v životě setkáme,

každá naše zkušenost, v nás zanechává stopu. Tato stopa pak do nějaké míry ovlivňuje

naše chování, jednání ale může ovlivnit i naše sebepojetí. Utváří nás i to, mezi jakými

lidmi se nacházíme a jaký pohled na nás mají oni. Identita tedy není jen osobní vnitřní

záležitostí, ale souvisí i se sociální sférou našeho bytí.

V tomto textu se vymezení pojmu budu věnovat jen stručně, protože není mým

úkolem poskytnout vyčerpávající pohled na toto téma, přesto pro mou práci bylo

důležité se alespoň zběžně s pojmem identita seznámit a vytvořit si tak teoretické

zázemí k tomu, co budu formou výtvarného výrazu hledat.

3.1 Pojetí identity

Slovníky definují pojem identita jako totožnost, úplnou shodnost. Takto tento pojem

běžně používáme, když tvrdíme, že něco je identické, tedy zcela totožné, s něčím

dalším. Tento význam v sobě obsahuje pojem identita i v souvislosti se

sebeuvědoměním člověka. Jak zmiňuje Nakonečný: „Identita znamená totožnost, tj.

určení z hlediska příslušnosti k nějaké kategorii.“ 1 Svojí identitu tedy určujeme

přiřazováním se k určitým kategoriím, ztotožňováním se s nimi, v procesu identifikace. I

odpověď na otázku „Kdo jsem?“ tedy logicky vychází z kategorií nebo skupin, se

kterými jsme se identifikovali.

1
NAKONEČNÝ, Milan. Psychologie osobnosti. 2. vyd. Praha: Academia, 2009. s.353
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 Identita v sobě kromě aspektu totožnosti s něčím zahrnuje také aspekt stálosti,

stejnosti v čase. Je tedy něčím, co se nemění, zahrnuje podstatné přetrvávající rysy a

charakteristiky člověka. Jsme si vědomi toho, že jsme to stále my, i když se v průběhu

života proměňujeme a zrajeme. Právě toto vědomí sebe jako stále stejné bytosti

identitu charakterizuje.

Přístupy k vysvětlování pojmu identita se velmi liší. Teorie identity se však dají

rozdělit na jedné straně podle rozlišování osobní nebo sociální identity, na druhé

straně podle zdůrazňování nebo odmítání původního významu pojmu. Vzhledem

k tomuto hledisku můžeme teorie rozlišit silné a slabé teorie identity.1

Silné koncepce pracují s původním významem pojmu identita, tedy totožnost, stejnost

v čase. Zahrnují tyto předpoklady:

-Identita je to, co mají, měli by mít, nebo hledají všichni lidé.

-Identita je něco, co mají, nebo by měli mít všechny skupiny (např. etnické, národní,

rasové).

-Identita je něco, co lidé (skupiny) mohou mít, aniž by si to uvědomovali. Identita tak

může být kolektivní, ale i mylná.

-Kolektivní identita je založena na silné skupinové příslušnosti, homogenitě, ostré

hranici mezi „my“ a „ti druzí“.2

Naproti tomuto vymezení stojí slabé koncepce, které odmítají původní atribut

identity, tedy stejnost v čase. Považují identitu za něco proměnlivého, závislého na

situaci a nestálého. Samotný pojem není pro toto pojetí nejvhodnější k popisu

skutečností založených na sebedefinování, a tak navrhují místo pojmu identita

používání přiléhavějších termínů, jako například identifikace či kategorizace.

Další pojetí identity, jak už jsem se zmínila, se rozlišuje podle kladení důrazu na

aspekt individuální osobnosti, či sociální rozměr našeho sebe- definování .

1 VÝROST, Josef, SLAMĚNÍK, Ivan. Sociální psychologie. 2. vyd. Praha:Grada Publishing, a.s., 2008. s. 111

2 VÝROST, Josef, SLAMĚNÍK, Ivan. Sociální psychologie. 2. vyd. Praha:Grada Publishing, a.s., 2008. s.111
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3.1.1 Osobní identita

Osobní identita je jakási podstata jednotlivce založená na vědomí jeho jedinečnosti.

Člověk si identitu buduje a získává ji v průběhu života, utváří se v procesu individuace.

Utváření identity probíhá v krizích, v situacích, kdy pochybujeme o tom, že jsme ti, za

koho jsme se vždy považovali. Tyto krize nás dovádějí k potřebě sebedefinování,

opětovného nalezení nebo stanovení.

Osobní identita jedince je vědomí sebe sama, svojí hodnoty, uvědomování si svých

vlastností, dovedností, osobnostních rysů a charakteristik, postojů, ideálů, zásad ale i

slabých míst a také sžití se se svým tělem, se svou fyzickou podobou, která nás také

charakterizuje a odlišuje od ostatních. Je to uvědomování si svého já, své podstaty,

která se v čase nemění. Je to totožnost sebe se sebou, tedy totožnost našich vnějších

projevů, chování, jednání s vnitřním přesvědčením, s naší psychickou podstatou. Pokud

je tato totožnost porušena, člověk se dostává do krize : „...vědomá identita, konstrukce

vlastní psychické postaty, která se ovšem může dostat (a také se dostává) do období

krizí, když vzniknou rozpory mezi tím, co jedinec učinil, a tím, co bytostně učinit nechtěl,

nebo naopak; konfrontuje se tu s vnějším tlakem, který ho přiměl být někým jiným, než


[…]


harmonie. Myslím si, že mé rozpoložení se do díla znatelně promítlo. Kompozice i

barevnost je klidná, výraznější kontrast tvoří jen černá a bílá barva. Jemnost a měkkost

dodávají plochy vytvořené dopisujícími fixami a inspirace v textiliích. Postavy jsou také

v klidných pozicích, jediný náznak diagonály je v zahnuté siluetě postavy, kterou

zdánlivě stahuje a prohýbá oblý útvar.

4.6.5 5.Fáze - Vzpomínka a cesta

Dvě postavy v levé části posledního úseku vlysu (obr. č..5) jsou inspirovány dvěma

fotografiemi, na kterých jsem já jako ještě jiný člověk. Toto moje minulé já je pro mě

ale velmi důležité, proto jsem se rozhodla ho zahrnout do finální podoby díla. Za nimi

je formou řazení ploch naznačena cesta až k poslední postavě, která si zakrývá obličej.

Vypadá, jako by se schovávala, jako by říkala, že za dlaněmi se mohou skrývat různé

podoby, které čekají na své objevení.

Řazení ploch je zde o něco dynamičtější než v předešlé části, což zapříčiňuje

diagonálně směřovaná linie, která ohraničuje část podobnou kuželu světla nad stojící

postavou, a také oblá linie podporující směr z leva do prava. Výraz se postupně ustálil a

dílo nám dává pocit, jako by mohlo dále pokračovat. Formát i vývoj výpovědi podporují

dojem neuzavřenosti a kontinuity.

4.7 Instalace

Netypický rozměr mého díla mě přiměl se zamyslet nad možnostmi jeho instalace

v prostoru. Zamýšlela jsem se nad tím, kde by bylo možné dílo vzhledem k jeho

rozměru vystavit. Protože je to celek dlouhý necelých 16 metrů, je v běžných

podmínkách téměř nevyhnutelné jeho roztažení přes roh místnosti, protože přiměřeně

dlouhá stěna bez oken se v běžných budovách nenachází. Ve veřejných budovách, jako

jsou úřady či školy, se však často nacházejí dlouhé chodby či schodiště, na kterých by

se takováto kompozice mohla umístit. Na takových místech by se v případě, že by se
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jednalo o starší budovy s vysokými stropy, mohl vlys táhnout nad okny. Takto pod

strop byl na zeď namalován i Klimtův Beethovenovský vlys. Stejně by se mohl umístit i

do různých zasedacích místností či sálů. Snažila jsem se takové prostory objevit ve

svém rodném městě, Horšovském Týně. Nalezla jsem pár míst, kde by mohla podobná

kompozice najít své místo. Jedním z těch míst je schodiště nacházející se v budově

městského úřadu. Schodiště se zatáčí do prava, dílo by tedy bylo umístěno přes roh.

Dalším místem je zasedací místnost ve stejné budově nebo sál v budově městského

kulturního zařízení. V takovýchto případech není většinou rozměr prostoru totožný

s rozměrem díla, bylo by tedy nutné karton přizpůsobit.

Protože dílo není vtvořeno na zakázku do určitého prostoru, nejspíše by se místo

s ideálními rozměry nenašlo, jak jsem si ovšem ověřila, po určitých úpravách by se

karton mohl umístit do některých z těchto veřejných prostor či do prostorného

soukromého interiéru, který by mohl zajímavě oživit.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit vizuální definici své vlastní identity a i

v teoretické rovině se poučit, co pojem identita znamená. V textové části, která se

pojmem identita zabývá, jsem nastínila, co identita je a jak se k jejímu vymezení

přistupuje. Zabývání se tímto tématem se promítlo i do finální kresby v podobě

uklidnění a ustálení výrazu spolu s uklidněním a ustálením pohledu na sebe samotnou.

Největší přínos pro mne měla právě stěžejní část mé práce a to část praktická. Pro

vtvoření svébytné výpovědi bylo nutné se naučit pozorovat sama sebe a své

myšlenkové pochody a pocity a ty pak převést do vhodné formy. Také jsem se musela

naučit abstrahovat prostor a oprostit se od pouhého popisu okolí, jak jsem byla zvyklá.

V tomto ohledu proces tvorby obohatil a rozvinul mé vnímání prostoru a mé polohy

v něm. Další obohacení přišlo s přemýšlením o barvě a jejím sdělovacím potenciálu.

Snažila jsem se k určité náladě přiřadit vhodnou barevnost a tím jsem si obohatila

zkušenosti s použitím barev a jejich symbolikou. Práce na tak rozměrném formátu, jaký

jsem si vybrala, mne naučila zacházet s plochami a většími celky a je pro mne

podnětem pro další práci na rozsáhlejších dílech. Ověřila jsem si možnosti kresebného

vyjádření i své vlastní schopnosti. A v neposlední řadě tento proces tvorby a jeho

následné uchopení v podobě textu splnilo mé přání o uspořádání svého pohledu na

sebe a na ukotvení své identity.

Mám-li zhodnotit, zda se mi podařilo nakreslit svou jedinečnou podstatu, musím říci,

že ano. Nalezla jsem vyjádření, které se liší od všech mých dosavadních prací. Při

pohledu na celek vidím, že i nálada, se kterou jsem k tvorbě přistupovala a její

proměny a vývoj jsou v díle zachyceny.
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7 RESUMÉ

In my bachelor thesis I deal with creating a piece of work which expresses my identity.

The result of my work is a drawing on cardboard of atypical format. The drawing is

realized by a pencil and lacquer markers. The practical part is completed by theoretical

background. The text is divided into two parts. First part briefly deals with the term

identity in order to set the topic of my drawing into theoretical context. The second

part covers the process of my work and clarifies the intention and resulting piece of

work. It describes the reasons of choosing the topic, the technique and the colours and

it deals with the inspirational sources of the work.
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