FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Identita – soubor velkoformátových kreseb s figurální tematikou

**Práci předložil(a) student(ka):** Petra Nedvěďová

**Studijní obor:** Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

### Posudek vedoucího práce

**Práci hodnotil(a):** MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

#### 1. Cíl práce

Autorkou předložený soubor velkoformátových kreseb s figurální tematikou považuji za splněný bakalářského úkolu.

#### 2. Obsahové zpracování

Sl. Nedvěďová se v úvodu textové části zamýšlí obecně nad problémem identifikace jedince ve společnosti, nad důležitostí osobního vyhranění každého z nás v současné společnosti a v neposlední řadě i nad otázkou vlastní identity a podstaty jednotlivce založené na vědomí vlastní jedinečnosti.

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Na základě těchto úvah začaly vznikat i počáteční kresby. V těchto úvodních skicích se nejedná o psychologický ponor do autorčina světa. Kresby nejsou ani pokusem o autoportrét, který by si dal za úkol zachytit emocionální stavy. Autorka zvolila pro vyjádření hledání a ukotvování vlastní identity formu nekonečné kresby. Řazením jednotlivých situací, tak jak následovaly v čase ať přítomném, či minulém vznikla zároveň jakási cesta – putování prostory, autorce důvěrně známými, které však zjednodušuje, a ve kterých se zachycuje v těch nejběžnějších pózách.

#### 4. Formální náležitosti

Kresba je autorkou obohacena formálně odlišnými kresebnými přístupy. Soubor působí uvolněně svou stylovou nejednotností, svým způsobem je to jeho kladná stránka. Otevřené přihlášení se k různým inspiračním zdrojům v počátečním uvažování o zadaném úkolu (zejména zjevná inspirace malířem Gustavem Klimtem)